
 
 

 

AR/CA 

 
1 

 
Area Affari Generali e Legali 
Settore Affari Generali 
Ufficio Affari Statutari - U.A. Atti Normativi 

 

Decreto del Rettore 

Allegato n. 1 

       

Oggetto: Emanazione del Regolamento per l’utilizzo del servizio di posta elettronica.  

 

 

IL RETTORE 

 

ATTESO che la posta elettronica istituzionale è uno strumento essenziale per le 

attività accademiche, amministrative e gestionali dell’Ateneo e che, pertanto, 

a seguito di intervenuti importanti indirizzi normativi, si rende necessario 

adottare nel nostro Ateneo un apposito regolamento per garantire la 

sicurezza dei dati, il corretto funzionamento del servizio e il rispetto delle 

normative in materia di privacy e sicurezza informatica, che vada a integrare 

i principi generali già enunciati nell’Allegato 17 - Linee guida per l’utilizzo del 

servizio di posta elettronica del Manuale di gestione del protocollo informatico, dei flussi 

documentali e degli archivi, adottato con P.D.G. n. 549 del 30.12.2021; 

 

VISTO il D.D.G. n. 239 del 24 settembre 2024, con il quale è stato nominato un 

gruppo di lavoro con il compito di predisporre una proposta di regolamento 

che disciplini l’uso della posta elettronica istituzionale, nelle persone dei 

Sigg.: Dr. Donato A. Nardozza - Coordinatore, Dr. Salvatore Messina, 

Dr.ssa Pierangela Di Lucchio; 

 

ATTESO  che, conclusi i lavori, il Coordinatore del gruppo di lavoro, con nota prot. 

n. 17548/I/3 del 28 ottobre 2024, ha trasmesso una bozza del Regolamento 

per l’utilizzo del servizio di posta elettronica, unitamente ad una relazione 

illustrativa nella quale, tra l’altro, vengono riportati sinteticamente i 

principali criteri cui è improntato il regolamento; 

 

ATTESO  che nella predetta relazione illustrativa si evidenzia che il regolamento in 

questione si pone i seguenti obiettivi principali:  

- la tutela della sicurezza informatica: prevenire l’esposizione a rischi 

informatici, come attacchi, virus o phishing;  

- la riservatezza dei dati: proteggere le informazioni sensibili e i dati 

personali trattati tramite la posta elettronica;  

- l’utilizzo appropriato: regolamentare l’uso della posta elettronica, 

distinguendo tra finalità istituzionali e personali;  

- la conformità normativa: assicurare il rispetto delle normative vigenti, in 

particolare il Regolamento Europeo sulla Protezione dei Dati (GDPR) e il 

Codice dell’Amministrazione digitale;  



 
 

 

AR/CA 

 
2 

 
Area Affari Generali e Legali 
Settore Affari Generali 
Ufficio Affari Statutari - U.A. Atti Normativi 

 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione dell’11 dicembre 2024, 

adottata all’unanimità, con la quale, stante la natura tecnico-gestionale delle 

norme regolamentari esaminate che non hanno alcun riflesso in materia di 

didattica e ricerca, è stata approvata con alcune modifiche la bozza del 

Regolamento per l’utilizzo del servizio di posta elettronica,  

 

DECRETA 

Art. 1 

È emanato il Regolamento per l’utilizzo del servizio di posta elettronica, nel testo allegato al presente decreto 

per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

Art. 2 

Il presente Regolamento entra in vigore il quindicesimo giorno successivo a quello della sua 

pubblicazione nell’Albo Ufficiale dell’Ateneo.  

 

 

 

                          IL RETTORE 

                               prof. Ignazio M. MANCINI 

 

 

               


		2024-12-16T14:16:56+0000
	PORZIONATO MARCO


		2024-12-16T14:43:37+0000
	IGNAZIO MARCELLO  MANCINI




